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Anotace:

This thesis was focused on the infection of macrophage cell lines and mouse peritoneal

macrophages with tick borne encephalitis. We examined the amount of virus produced by

macrophage cells in different time periods. In the second part of the study we determined the

influence of tick saliva derived from Ixodes ricinus on the infection.
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1 ÚVOD

Virus klíšťové encefalitidy (VKE) patří mezi arboviry, což jsou viry přenášené

členovci. K nákaze nejčastěji dochází při sání infikovaného klíštěte, v našich podmínkách

konkrétně Ixodes ricinus. Virus proniká do těla hostitele skrze klíštěcí sliny, které mají

důležitou roli pro šíření viru v organismu, a aktivuje přirozenou i specifickou imunitu.

Jako první se s virovou infekcí setkávají buňky přirozené imunity – dendritické

buňky, makrofágy, monocyty a NK buňky. Mimo jiné dochází k produkci interferonu,

zánětlivých cytokínů, aktivaci komplementu či apoptóze. VKE nám zatím neznámými

mechanismy dokáže překonat antivirovou kontrolu, a tak při dosažení prahové hodnoty

antigenu přichází na řadu specifická imunita. Uplatňuje se humorální i buněčná větev.

V této práci jsme se zabývali tím, jak se VKE množí v různých makrofágových

liniích, případně v myších peritoneálních makrofázích, a tím jak je množení viru ovlivněno

přítomností klíštěcích slin.
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1.1 Virus klíšťové encefalitidy

VKE je podle Světové zdravotnické organizace (WHO) nejdůležitějším členovci

přenášeným virem v Evropě, který způsobuje závažné lidské onemocnění (Ecker et al.,

1999). Přestože je člověk vedle menších obratlovců pouze náhodným hostitelem, klíšťovou

encefalitidou (KE) se každoročně v Evropě a Asii nakazí tisíce lidí, především díky sání

infikovaného klíštěte z čeledi Ixodidae (v našich podmínkách hlavně Ixodes ricinus)

(Mansfield et al., 2009). KE je závažným onemocněním, které napadá nervovou soustavu,

avšak proti evropskému subtypu VKE dnes již existuje účinné očkování, které spočívá

v užití viru inaktivovaného formaldehydem (Kunz, 2003).

Taxonomie

VKE je členem rodu Flavivirus čeledi Flaviviridae. Rod Flavivirus zahrnuje cca 70

různých druhů virů (virus dengue, virus žluté zimnice, virus západního Nilu, virus japonské

encefalitidy,…) (Kuno et al., 1998) a je členěn na 3 skupiny - podle vektorů jimiž jsou viry

přenášeny (klíšťaty, komáry a neznámými vektory). Skupina přenášená klíšťaty se dále

rozděluje na viry napadající mořské ptáky a viry napadající savce, kam spadá VKE (Gritsun

et al., 2003). Savčí skupina zahrnuje mnoho antigenně příbuzných virů, které byly izolovány

napříč Evropou, Asií a Kanadou a které společně tvoří tzv. komplex virů klišťových

encefalitid (Calisher, 1988). Do tohoto komplexu patří kromě VKE např. virus Louping-ill,

virus Langat, virus Powassan, virus Omské hemoragické horečky, virus Kyasanurského lesa

či virus Kadam (Grard et al., 2007).

Díky serologické a sekvenační analýze byly rozlišeny 3 různé subtypy VKE –

evropský, sibiřský a dálněvýchodní (Ecker et al., 1999). Vektorem evropského subtypu je

klíště Ixodes ricinus, kdežto u sibiřského a dálněvýchodního subtypu je to především klíště

Ixodes persulcatus. Z hlediska procentuální úmrtnosti je nejzávažnější dálněvýchodní subtyp

(20-60%) (Pogodina et al.,1986). Značně nižší úmrtnost vykazuje sibiřský subtyp (6-8%)

i evropský subtyp (1-2%) (Burke & Monath, 2001).

Struktura virionu

Zralé viriony VKE jsou sférické, obalené a mají cca 50 nm v průměru. Virion tvoří

ikozaedrální nukleokapsida obklopená fosfolipidovou dvojvrstvou, která obsahuje 2 typy

povrchových proteinů – obalový glykoprotein E a membránový protein M. Naproti tomu
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u nezralých (intracelulárních) virionů je obsažen prekurzor M proteinu (prM), který se štěpí,

zatímco virion opouští buňku a vzniká tak M protein (Murphy, 1980).

Protein E je hlavní antigenní determinantou VKE, je zodpovědný za vazbu virionu

k receptoru hostitelské buňky a tím za následné proniknutí viru do buňky (Gritsun et al.,

1995). Jsou známé tři hlavní antigenní domény (A, B a C). Doména A nese epitopy, které

podmiňují zkříženou reaktivitu mezi různými flaviviry. Další dvě domény zajišťují typově

a subtypově specifickou reaktivitu (Gritsun et al., 2003). Protein E v savčích hostitelích

vyvolává produkci virus-neutralizačních protilátek, které hrají důležitou roli v navození

obranné imunitní odpovědi (Heinz, 1986).

Nukleokapsida je tvořena jednovláknovou RNA pozitivní polarity o velikosti

přibližně 11 kb a kapsidovým proteinem C. Genom se vyznačuje přítomností pouze jediného

otevřeného čtecího rámce (open reading frame – ORF) a kóduje polyprotein složený ze

zhruba 3400 aminokyselin, který je následně štěpen proteázami na 3 strukturní proteiny (C,

E a M) a 7 proteinů nestrukturních (NS1, NS2A, NS2B, NS3, NS4A, NS4B, NS5)

(Chambers et al., 1990). Každý z nestrukturních proteinů má svou specifickou funkci, např.

NS3 protein spolu s NS2B proteinem zajišťují proteázovou aktivitu pro štěpení nově

nasyntetizovaného polyproteinu (Lindenbach & Rice, 2001).

Otevřený čtecí rámec všech flavivirů má na obou koncích netranslatované oblasti

(UTR – untranslated regions), na 5' konci činí tato oblast cca 130 nukleotidů, zatímco na

3' konci 400 – 700 nukleotidů (Gritsun et al., 1997).

Replikace viru

Virus vstupuje do buňky receptorem zprostředkovanou endocytózou. Kyselé pH

v endozómu způsobí strukturální změny E proteinu, což vede k membránové fúzi

a nukleokapsida se tak uvolní do buněčné cytoplazmy. V cytoplazmě je z nukleokapsidy

uvolněna virová RNA a je zahájena replikace viru. V endoplazmatickém retikulu následně

dochází ke zkompletování viru a vzniká nezralá virová částice obsahující prM protein.

Nezralý virion putuje do trans Golgiho aparátu, kde dojde díky nízkému pH k odštěpení

pr fragmentu M proteinu a zralý virion je poté exocytózou uvolněn ven z buňky (Stiasny &

Heinz, 2006). Celý průběh replikace VKE je názorně zachycen na následujícím obrázku.
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Obr. 1: Životní cyklus flavivirů (Stiasny et al., 2006).

Šíření viru

Člověk je infikován VKE nejčastěji díky kousnutí nakaženého klíštěte, kdy se virus

dostane skrze klíštěcí sliny do krve hostitele. Riziko infekce člověka závisí na několika

faktorech, jako je např. hustota výskytu klíšťat v daném regionu, infekčnost a aktivita klíšťat,

koncentrace viru v jednotlivých klišťatech nebo délka jejich sání na hostiteli (Alekseev &

Chunikhin, 1989). Největší riziko nákazy hrozí v tzv. endemických oblastech, kde bylo

prokázáno, že u 1 - 2% lidí, kteří přijdou do styku s infikovaným klíštětem, se rozvine

onemocnění (Korenberg & Kovaleskii, 1995).

Další možností nákazy VKE je kromě sání infikovaného klíštěte také konzumace

nepasterizovaného mléka, především kozího. Bylo experimentálně prokázáno, že VKE lze

z kozího mléka izolovat následujících 5 – 25 dní po infekci (Shapoval, 1977). Viriony jsou

stabilní v kyselém pH žaludku, které má po jídle hodnotu 2 – 7, cca 2 hodiny. Jelikož mléčná

strava opouští žaludek poměrně rychle (řádově minuty až nanejvýše 2 hodiny) a produkce

kyseliny chlorovodíkové je spuštěna za 45 – 60 minut, trávicí trakt proto představuje

efektivní cestu nákazy VKE (Pogodina, 1960).

V přírodním prostředí lesů Evropy a Asie je VKE obsažen v cyklu, který zahrnuje

klíšťata a především menší obratlovce. Vektorový hostitel (klíště) se infikuje během svého

životního cyklu, kdy saje na nakaženém obratlovci, avšak virémie není podmínkou pro

přenos viru. Bylo prokázáno, že přenos viru byl podstatně efektivnější mezi klíšťaty


[…]


přežívá. Podle dostupných prací je možné, že se virus množí jen v malém procentu buněk,

což lze prokázat imunofluorescencí (Kopecký et al., 1991).

V druhé části práce jsme se zaměřili na vliv klíštěcích slin na interakci VKE

s makrofágovými liniemi PMJ2-R a IC-21. U klíštěcích slin byly potvrzeny četné

imunomodulační účinky ovlivňující jak přirozenou tak i specifickou imunitu hostitele.

Komponenty slin Ixodes ricinus způsobují snížení aktivace a chemotaxe neutrofilů

(Beaufays et al., 2008), snižují aktivitu NK buněk (Kubeš et al., 1994), dendritických buněk

(Skallová et al., 2008) i makrofágů (Kopecký & Kuthejlová, 1998).

Předpokládali jsme, že klíštěcí sliny budou mít pozitivní účinek na replikaci VKE

v makrofázích. Hlavním důvodem pro tuto hypotézu bylo především to, že úloha makrofágů

při virové infekci spočívá kromě jiného v produkci interferonu, který hraje důležitou roli

v dalším rozvoji imunitní odpovědi a likvidaci viru. Zároveň bylo pomocí viru vesikulární

stomatitidy, který je k IFN extrémně citlivý, prokázáno, že klíštěcí sliny inhibují antivirový

efekt IFN (Hajnická et al., 2000). Mimo to virem infikované makrofágy produkují oxid

dusnatý, který má inhibiční efekt na virovou replikaci. V práci Kopeckého & Kuthejlové

(1998) bylo zjištěno, že extrakt ze slinných žláz Ixodes ricinus částečně inhibuje produkci

NO myšími makrofágy.

Doposud byl prokázán vliv klíštěcích slin na replikaci VKE v dendritických

buňkách. Fialová et al. (2010) ve své práci prokázali nárůst procenta infikovaných buněk

VKE, pokud byly k buňkám spolu s virem přidány sliny. Procento infikovaných buněk bylo

ještě vyšší, pokud byly sliny preikubovány s buňkami 4 hodiny před přidáním viru. Klíštěcí

sliny zvýšily počet infikovaných buněk jak u vysoce virulentního kmene KE Hypr, tak i

u méně virulentního kmene Neudoerfl. Avšak zvýšenou produkci viru do kultivačního media

účinkem slin se prokázat nepodařilo.
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Jedním z cílů této práce bylo prokázat vliv klíštěcích slin na zvýšení replikace VKE

v buňkách makrofágových linií. Tento vliv se nám bohužel nepodařilo jednoznačně

prokázat, avšak nelze ho ani vyloučit, vzhledem k výsledkům některých časových intervalů.

Bohužel není možné naše zjištění porovnat s jinými výsledky, jelikož na toto téma nebyla

doposud publikována žádná práce.

Jedním z možných důvodů proč se nepodařilo prokázat zvýšení produkce viru za

přítomnosti slin, může být odlišnost nádorově transformovaných makrofágových linií od

fyziologických peritoneálních makrofágů. To jak by se virus množil po přidání klíštěcích

slin v peritoneálních makrofázích zůstává otázkou pro další výzkum.

Dále je třeba také poukázat na odlišnost pokusu oproti skutečnosti in vivo, kde

mohou mít sliny výraznější účinek díky tomu, že jsou do hostitele ze sajícího klíštěte

uvolňovány průběžně a jejich složení se v čase mění (McNally et al., 2012). Tato skutečnost

byla potvrzena v diplomové práci Jany Širmarové, která demonstrovala vliv sání klíštěte

Ixodes ricinus na replikci VKE in vivo. Sání klíšťat mělo nejvýraznější vliv na hladinu

virémie 4. a 5. den po infekci. Vliv samotných izolovaných slin na virémii byl poměrně malý

a to pouze 3. den po infekci. V této práci byly použity sliny ze samic Ixodes ricinus, které

sály na morčeti po dobu 6 dní.
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6 ZÁVĚR

• Virus klíšťové encefalitidy se množí v myších makrofágových liniích.

Nejméně se VKE množí v buněčné linii IC-21.

U buněčných linií P388/D1 a PMJ2-R dosahují titry viru znatelně vyšších hodnot, které

jsou mezi sebou srovnatelné.

• Peritoneální makrofágy nepodporují množení viru KE, avšak virové titry v těchto

buňkách klesají pomaleji, než tomu je u termoinaktivační křivky viru.

• Vliv klíštěcích slin na replikaci VKE v makrofágových liniích se nepodařilo prokázat.
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7 SEZNAM ZKRATEK

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách (angl. antibody dependent

cell-mediated cytotoxicity)

ATB antibiotika

BOFES bovinní fetální sérum

CNS centrální nervová soustava

CSF kolonie stimulující faktor (angl. colony stimulating factor)

GL L-glutamin

IFN interferon

IL interleukin

KE klíšťová encefalitida

LAF lymfocyty aktivující faktor

LGTV Langat virus

LPS lipopolysacharid

ME 2-merkaptoetanol

MHC hlavní histokompatibilní komplex (angl. major histocompatibility complex)

NK přirozený zabíječ (angl. natural killer)

ORF otevřený čtecí rámec (angl. open reading frame)

PAMP molekulární struktury na povrchu patogenních organismů

(angl. pathogen-associated molecular patterns)

PFU plakotvorná jednotka (angl. plaque-forming unit)

prM prekurzor M proteinu

PRR receptory rozeznávající molekulové struktury (angl. pattern-recognition

receptors)

RNA ribonukleová kyselina

SAT slinami aktivovaný přenos (angl. saliva-activated trasmission)

TNF faktor nádorové nekrózy (angl. tumor necrosis factor)

UTR nepřekládaná oblast (angl. untranslated region)

VKE virus klíšťové encefalitidy

WHO Světová zdravotnická organizace (angl. World Health Organization)
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