## **Posudek bakalářské práce Martiny Klojdové s názvem „Interakce viru klíšťové encefalitidy s makrofágovými buněčnými liniemi a její ovlivnění klíšťecími slinami.“**

Bakalářská práce byla vypracována pod vedením prof. Jana Kopeckého a tematicky spadá do projektu zaměřeného na výzkum klíšťecích slin a jejich efektu na šíření virové infekce. Tato práce měla konkrétně za cíl testování replikace viru klíšťové encefalitidy v peritoneálních makrofázích i v různých makrofágových liniích a posléze zjištění vlivu klíšťecích slin na replikaci KE.

Práce je klasicky členěná a včetně referencí čítá 38 stran. Kapitola Úvod je rozpracována na 13 stranách a obsahuje souhrn publikovaných informací o viru KE, klíšťecích slinách, makrofázích i interakci makrofágů a viru. Obsahově je tato kapitola postačující, text je srozumitelný, jednotlivé kapitoly dobře navazují jedna na druhou a čitateli umožňují orientaci v problematice.

Připomínky:

1. Vzhledem k tématu práce mohla být receptorům, které se podílí na rozeznání virových struktur, věnována větší pozornost. Aktivace makrofágů cytokíny je popsána detailně, zatímco aktivace přes PRR, jenom v jedné větě (str. 9). 2. MHC II molekuly jsou zmiňované několikrát v souvislosti s prezentací antigenu, ale zmínku o MHC I, právě v souvislosti s virovou infekcí postrádám (str. 12). 3. Výběr literatury. Vzhledem k rozdílnosti RNA a DNA virů, by byly práce s RNA viry vhodnější na demonstraci aktivace makrofágů než např. Herpes viry (str. 12). 4. Citace. Při citaci by se měly používat původní reference, např. na straně 12, máte kapitolu s názvem „Interakce makrofág a virus“ a v ní popisujete antivirovou aktivitu makrofágů s odkazem na Baskin, 1997 (původní reference je např. Wu L. *et al* z roku 1992). Navíc na též straně máte odkaz na Silva 2007, což je práce na dendritických buňkách, které jsou sice v mnoha směrech podobné makrofágům, ale zaměřovat by se neměly.

Cíle práce jsou jasně definovány. Materiál a metody, použité v práci jsou detailně a přesně popsány.

Připomínka:

1. Množství antibiotik i L-glutaminu v kultivačním médiu pro makrofágy se uvádí v koncentraci mg/ml nebo v U/ml a ne v procentech (to by bylo zhruba 100x víc než ve skutečnosti).

Výsledky pokusů jsou rozpracovány na 6 stranách prezentovány ve 4 tabulkách a 4 grafech pro přehlednost. Popisky jsou výstižné a bez chyb a k této kapitole nemám žádné připomínky. Diskuze čítá 3 strany. V této kapitole autorka diskutuje své výsledky a nabízí možné příčiny rozdílu v množení viru v jednotlivých makrofágových liniích, uvažuje hlavně o vlivu stupně diferenciaci buněk. Práci uzavírá konstatováním, že i když se vliv slin na replikaci v makrofágových liniích neprokázal, stále nelze jeho pozitivní efekt vyloučit v primárních makrofázích, s čímž plně souhlasím.

Otázky:

1. Na mnoha místech píšete o důležitosti interferonu v rozvoji imunitní odpovědi a likvidaci viru. Ví se, jestli jsou rozdíly v produkci IFN typu I a typu II mezi jednotlivými makrofágovými liniemi po virové infekci? Jsou odlišnosti v adhezenci liniových makrofágů a peritoneálních makrofágů? Může to mít vliv na replikaci?
2. Uveďte, které PRR (pattern-recognition receptors) se podílí na rozeznání virové infekce a které PRR jsou typické právě pro virus KE?
3. Jak byste vysvětlila rozdíly ve schopnosti množení viru KE v liniových buňkách a peritoneálních makrofágích?

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a dokumentuje, že autorka získala přehled o problematice, zvládla práci s tkáňovými kulturami i několik virologických metod a výsledky experimentů je schopna odpovídajícím způsobem popsat, vysvětlit a diskutovat. Doporučuji přijmout práci jako podklad k obhajobě.

Dne 18. 5. 2016 v Českých Budějovicích

Mgr. Jaroslava Lieskovská, Ph.D